UBND TỈNH ĐẮK NÔNG

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Số:      Đắk Nông, ngày

KẾ HOẠCH

Hoạt động hưởng ứng Chiến dịch Làm cho thế giới sạch hơn năm 2020

         Thực hiện Công văn số 4691/UBND-KTN, ngày 14/9/2020 của UBND

tỉnh về việc triển khai các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch Làm cho thế giới

sạch hơn năm 2020. Căn cứ Công văn số 2303/TNMT-BVMT, ngày 15 tháng 9

năm 2020 của Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Đắk Nông về việc tổ chức các

hoạt động hưởng ứng Chiến dịch Làm cho thế giới sạch hơn năm 2020.

Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐỊCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Chiến dịch Làm cho thế giới sạch hơn (gọi tắt là Chiến dịch) do Australia

khởi sướng từ năm 1993 và được Chương trình Môi trường Liên hợp quốc phát

động trên phạm vi toàn cầu, tổ chức định kỳ vào tuần thứ 3 tháng 9 hàng năm.

Với mục đích nhằm nâng cao nhận thức cho các cấp, các ngành, các tổ chức và

các tầng lớp nhân dân trong tỉnh về tầm quan trọng của công tác bảo vệ môi

trường (BVMT). Với chủ đề Chiến dịch làm cho Thế giới sạch hơn năm nay là

“Cùng hành động để thay đổi thế giới” nhằm kêu gọi mọi người cùng chung tay

và có những hành động cụ thể, thiết thực vì môi trường để tạo nên một sự thay

đổi lớn cho môi trường toàn cầu.

- Tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức và người lao động

trong cơ quan cùng thay đổi hành vi, thói quen sử dụng sản phẩm nhựa dùng

một lần, túi nilon khó phân hủy; thu gom, phân loại các sản phẩm đã sử dụng từ

nhựa, bao, bì, túi lilon và xử lý theo quy định góp phần giảm thiểu ô nhiễm môi

trường, bảo về sức khỏe con người và môi trường sinh thái.

- Nâng cao nhận thức về vai trò, trách nhiệm của mỗi cá nhân cán bộ, công

chức, viên chức và người lao động trong cơ quan trong công tác bảo vệ môi

trường, biến nhận thức thành ý thức tự giác về hành động cụ thể của các phòng,

đơn vị trực thuộc, các tổ chức đoàn thể góp phần vào những nỗ lực vì môi

trường toàn cầu làm cho thế giới sạch hơn.

2. Yêu cầu

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng phong trào chống tác hại của rác thải

nhựa đối với môi trường tự nhiên và sức khỏe con người với nội dung, hình thức

đa dạng, phong phú, thiết thực nhằm thu hút sự tham gia hưởng ứng tích cực của

cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong Sở. Đồng thời, làm tốt

2

công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức và chuyển biến hành vi trong

cộng đồng về các hoạt động bảo vệ môi trường …

- Tăng cường triển khai thực hiện các giải pháp trong quản lý, xử lý chất

thải và phế liệu tại cơ quan, trong đó tập trung vào phân loại rác thải nhựa. Qua

đó, triển khai các giải pháp quản lý, thu gom, vận chuyển, xử lý nhằm ngăn

ngừa, giảm thiểu rác thải nhựa vào môi trường tự nhiên.

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng, tuyên truyền về nguy cơ ô nhiễm rác

thải nhựa, túi nilon đối môi trường sống và sức khỏe cộng đồng đến 100% cán

bộ, công chức, viên chức và người lao động

- Cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan hành

động và vận động người thân thực hiện nói không với sản phẩm nhựa sử dụng

một lần.

II. NỘI DUNG

          Chiến dịch Làm cho thế giới sạch hơn năm 2020 có Chủ đề “Cùng hành

động để thay đổi thế giới”, trong đó tập trung chính vào vấn đề giảm thiểu,

chống ô nhiễm rác thải nhựa.

III. NHIỆM VỤ GIẢI PHÁP:

          1. Tuyên truyền, phổ biến: Nghị quyết số 09/NQ-CP ngày 03 tháng 02

năm 2019 của Chính phủ về thống nhất quản lý nhà nước về chất thải rắn; Luật

Bảo về môi trường năm 2014; Quyết định số 582/QĐ-TTG ngày 11/4/2013 của

Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt đề án tăng cường kiểm soát ô nhiễm

môi trường sử dụng túi nilon khó phân hủy trong sinh hoạt đến năm 2020; công

văn số 5539/BTNMT-TCMT ngày 10/10/2018 của Bộ Tài nguyên và Môi

trường về việc phát động phong trào “Chống rác thải nhựa”; công văn số

4984/BTNMT-TTTNMT, ngày 10/9/2020 của Bộ Tài nguyên và Môi trường về

việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch Làm cho thế giới sạch hơn

năm 2020; công văn số 4984/BTNMT-TTTNMT, ngày 10/9/2020 của Bộ Tài

nguyên và Môi trường hướng dẫn triển khai các hoạt động hưởng ứng Chiến

dịch Làm cho thế giới sạch hơn năm 2020.

2. Tuyên truyền, phát động chiến dịch “Nói không với sản phẩm nhựa

dùng một lần”, nguy cơ ô nhiễm rác thải nhựa, túi nilon đối môi trường sống và

sức khỏe cộng đồng. Định hướng các biện pháp giảm thiểu phát sinh, giảm sử

dụng, tái sử dụng chất thải nhựa trong đời sống hàng ngày; trách nhiệm của cán

bộ, công chức, viên chức và người lao động trong việc thực hiện thu gom, phân

loại các sản phẩm đã sử dụng làm từ nhựa, bao bì, túi nilon và vận chuyển đến

nơi thu gom, xử lý theo đúng quy định.

3. Đa dạng hóa các hình thức lồng ghép phổ biến tuyên truyền tại các

cuộc hợp giao ban định kỳ, hội nghị toàn cơ, tổ chức treo băng rôn, pa nô, áp

phích, khẩu hiệu Chiến dịch làm cho các thế giới sạch hơn năm 2020 theo định

hướng của Sở Tài nguyên và Môi trường tại Công văn số 2303/TNMT-BVMT,

ngày 15 tháng 9 năm 2020.

3

4. Phát động mỗi cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và vận

động người thân tham gia hưởng ứng phong trào “ Nói KHÔNG với rác thải

nhựa, nói CÓ với tiêu dùng xanh”. Tăng cường sử dụng các sản phẩm từ vật

liệu thân thiện với môi trường thay thế túi nilon, sử dụng các sản phẩm nhựa có

khả năng tái chế, tái sử dụng.

5. Phát động phong trào thu gom rác thải nhựa trong toàn cơ quan. Đoàn

thanh niên Sở phối hợp với Công đoàn tổ chức định kỳ vệ sinh cơ quan và

khuôn viên cơ quan, tạo cảnh quan môi trường xanh - sạch - đẹp. Từng bước

thay đổi ý thức và tạo phong trào huy động sự tham gia của cộng đồng trong thu

gom, phân loại các sản phẩm đã sử dụng làm từ nhựa, bao bì, túi nilon và vận

chuyển đến nơi thu gom, xử lý theo đúng quy định.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Sở, chủ trì thực hiện, phối hợp với các phòng, đơn vị trực

thuộc và các tổ chức đoàn thể, tổ chức tuyên truyền, triển khai kế hoạch. Đôn

đốc, tổng hợp tình hình triển khai, thực hiện và báo kết quả với UBND tỉnh

thông qua Sở Tài nguyên và Môi trường.

2. Công đoàn, Đoàn thanh niên: Tuyên truyền ý nghĩa của Chiến dịch

Làm cho thế giới sạch hơn năm 2020 đến từng đoàn viên, để tham gia hưởng

ứng Chiến dịch Làm cho thế giới sạch hơn năm 2020; tổ chức các hoạt động cụ

thể, thiết thực hưởng ứng Chiến dịch Làm cho thế giới sạch hơn từ ngày

22/9/2020 - 30/9/2020.

3. Trung tâm Thông tin, Kỹ thuật và Ứng dụng KHCN: Thực hiện các tin,

bài về các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch Làm cho thế giới sạch hơn năm

2020 của Sở, Tỉnh; tuyên truyền sâu rộng ý nghĩa của chương trình đến mọi tầng

lớp người dân. Bám sát tình hình triển khai thực hiện kế hoạch để kịp thời đưa

tin những việc làm tốt trong Chiến dịch Làm cho thế giới sạch hơn năm 2020,

trên trang thông tin của cơ quan từ ngày 22/9/2020 - 30/9/2020.

4. Căn cứ kế hoạch này, các phòng, đơn vị trực thuộc tổ chức phổ biến,

tuyên truyền kế hoạch này đến cán bộ, công chức, viên chức và người lao động

triển khai thực hiện.

 Trên đây là kế hoạch hoạt động hưởng ứng chiến dịch làm cho thế giới

sạch hơn năm 2020 của Sở Khoa học và Công nghệ, yêu cầu các phòng, đơn vị

trực thuộc và các tổ chức đoàn thể triển khai thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (bc);

- Sở Tài nguyên và Môi trường;

- Đảng ủy Sở;

- GĐ, các PGĐ Sở;

- Các phòng, đơn vị trực thuộc (th);

- Các tổ chức, đoàn thể (th);

- Lưu: VT, VP (Th).

GIÁM ĐỐC

                Trần Đình Ninh

4

		KienDN
	2020-09-18T15:08:03+0700
	Sign

		KienDN
	2020-09-18T02:05:30-0700
	Sign

		Trương Thị Thư
	2020-09-18T16:24:30+0700
	Test

		Trương Thị Thư
	2020-09-18T16:24:31+0700
	Test

		Trương Thị Thư
	2020-09-18T16:25:30+0700
	Test